—4º) La situación de la capital,

—5º) La situación de la capital,

## Procœmijum.

---

Ad Doctoris Medicinae honores muneraque impetranda, ut mori majorum et Facultatis medicae jussui subveniam, opusculum quoddam concinnare debo, diligentiae meae et doctrinae specimen.

Si vero medicus nonnisi studio per annos protracto eo tandem perveniat, ut paulo perfectior evadat scientiaeque suae, incrementum maturare possit et si maximum ejus judicium atque optimum tantaque eruditio in morbis parva solum valeant, quid jamjam a rei medicae tironi expectari potest?

Quia jam dudum persuasum habui, a medico juveni nonnisi intra scientiarum naturalium fines novi aliquid et quod scientiae prospicit, afferre posse, argumentum a clarissimo professori meo auctor, Domino DR. SCHULTZE, ex anatomia comparata mihi propositum, cuius studium ante alia omnia diligo, atque amplector, jucundum mihi erat. —

Ei ducenti ejusque benevolentiae, qua ideas suas atque experientiam contribuit, si literarum primitiae meae, quod in fronte demonstrant: *Quaedam de Historia naturali et descriptionem Sceleti Salmonis Farionis, explet, debeo.* —

Omnia ex historia naturali collecta, qualiacunque sint, parvi momenti non sunt scientiae universali si naturae, almae matris vestigiis detegendis inserviunt.

Descriptionem anatomicam et physiologicam partium reliquarum Farionis alio loco dabimus.

Denique Professori meritissimo atque illustrissimo, Domino Doctori SCHULTZE, praceptor et fautori meo maxime colendo, literis atque humilitate aequi insigni, cui pio animo hoc dedico, nec non caeteris D.D. Professoribus doctissimis, magistris meis dilectissimis, gratias quam maximas agere, lectorem autem ut indulgens atque benevolus vires meas exiguae respiciat, orare meum est.

---

## Explicatio Tabulae.

---

1. Farionis cranium.
2. Pars basilaris ossis occipitis.
3. Ossicula lapidea inter canales semicirculares occultata.
4. Partes condyloideae ossis occipitis.
  - a) Foramen nervi vagi.
  - b) — — glossopharyngei.
  - c) — condyloideum.
5. Ossicula processibus spinosis analoga et parti basilaris insidentia.
6. Ossicula mitralia, conjunctioni dicta.
7. Partes petrosae superiores.
8. Squama occipitis.
9. Corpus ossis sphenoidei.
  - a) Foramen spinosum.
10. Partes petrosae inferiores.  
Earum foramina a. b. c. nervi quinti ramos transmittunt,
11. Ossa mastoidea.
12. Ossa bregmatis,

VIII

13. Ossis sphenoidei pars, sellae forsitan turcicae analoga.
14. Os ethmoideum.
  - a) Foramen nervi olfactorii.
15. Ossis ethmoidei partes laterales.
16. Alae majores.
17. Partes squamosae ossis temporum.
18. Ossa frontis.
19. Vomer.
20. Os nasi.
21. Ossium canaliculatorum series occipiti incumbens et apud \*\*  
in scapularum partes secundas transeuns.
22. Ossa canaliculata singularia inter ossa mastoidea et zygomatica collocata.
23. Scapularum Partes primae et secundae;
  - a. a. Canalis osseus.

## I. Quaedam de *Salmonis Farionis* *historia naturali.*

---

*Classificatio.* Per causam sceleti ossei secundum recentiorum systemata, qui ad distribuendos pisces ex eo rationem attulerunt; Fario noster ad pisces sic dictos *osseos* referendus est.

Pisces ossei vel proprie sic dicti secundum Cuvierum in plectognathos, Lophobranchos, Malacopterygios et Acanthopterygios distribuuntur.

Malacopterygii, prout pinnae sunt positae, in tres distinguuntur ordines, ad quorum primum ii pertinent pisces, qui pinnas abdominales longe post pectorales collocatas habent; ex inde pisces abdominales vocati sunt, et his piscis noster adiumerandus est.

Corpus gracile, conspicuis, sed parvis squamis magna ex parte tectum <sup>1)</sup>), pinnaque adiposa et intestinum com pluribus appendicibus coecis instructum manifestant generaliter, ex genere esse *Salmonum* L.; quod vero autores nonnulli, e. g. Artedi, Succow, Cuvier, Dumeril etc. in subdivisiones varias distribuendum esse aptum habuerunt.

---

1) Adnotetur necesse est, corpus squamatum esse, cum et inter Siluros multi sunt, quos ornat pinna adiposa, e. g. *S. Chilensis*, *S. Felis*, *S. Cattus* etc.

Artediüs<sup>1)</sup> a *Salmonibus maculatis*, quorum lingua, palatum maxillaeque dentata sunt, *Coregonos* magna parte dentibus parvulis praeditos, saepe edentulos, — *Osmeros*-que, qui pinnas habent dorsales atque abdominales pare intervallo a capitis cacumine distantes, dum apud priores pinna dorsalis semper ante ventralem posita est, separat.

Succow<sup>2)</sup> quoque eisdem signis illisque nominibus usus est, illas vero divisiones non genera discreta, verum tamen qua subgenera pronunciat, quorum primum nomen gerit *Truttae*.

Lacepede<sup>3)</sup> in subclasse secunda — Poissons osseux — divisionem et quidem primam — Un opercule et une membrane branchiale — constituit, cuius ordo quartus — P. Abdominaux — inter alia et genera *Salmone*, *Osmière*, *Corégone*, *Characin*, *Serrasalme* comprehendit.

Secundum Cuvieri Systema ichthyologicum<sup>4)</sup> pis- cium malacopterygiorum familia prima nomen habet: „*Salmones*“, cuius inter multa genera primum „*Salmo*“ nominatum est, cuius characterem infra dedimus.

Dumeril ad ejusdem piscium familiae designationem nomen adhibuit: „*Dermopteres*“, eique genera subjicit: *Serrasalme*, *Characin*, *Salmone*, *Osmière* et *Coregone*. —

*Character genericus* : Dentibus acutis unico in or- dine positis in ossium maxillarium, intermaxillarium, palatinorum et in mandibularium margine; dupli- autem in serie in ossibus pharyngeis, in Vomere et in